建设工程企业资质证书换领和换领证书后的

延续有关问题答疑（二）
1.住房和城乡建设部对《国务院关于深化“证照分离”改革进一步激发市场主体发展活力的通知》（国发〔2021〕7号）决定取消的建设工程企业资质有什么规定？

　 答：住房和城乡建设部办公厅2023年12月印发《关于做好有关建设工程企业资质证书换领和延续工作的通知》 （建办市〔2023〕47号），其中明确“取消的建设工程企业资质，企业可在资质证书有效期届满前换领有效期1年的相应专业资质证书。工程勘察设计丙级、丁级资质换领相同专业乙级资质证书，施工总承包、专业承包三级资质换领相同专业二级资质证书”，同时也规定“资质证书有效期届满前未申请换领相应资质证书的，逾期自动作废。取得有效期1年资质证书后，企业应在该资质证书有效期届满前，按有关资质管理规定和资质标准申请延续”。

2.住房和城乡建设部对建设工程企业资质延期有什么具体要求？
　  答：住房和城乡建设部办公厅2022年10月印发《关于建设工程企业资质有关事宜的通知》（建办市函〔2022〕361号），其中明确“地方各级住房和城乡建设主管部门核发的工程勘察、工程设计、建筑业企业、工程监理企业资质，资质延续有关政策由各省级住房和城乡建设主管部门确定”。

3.住房和城乡建设部对企业申请施工总承包、专业承包二级资质有什么具体要求？

答：住房和城乡建设部办公厅2022年10月印发《关于建设工程企业资质有关事宜的通知》（建办市函〔2022〕361号），其中明确“具有法人资格的企业可直接申请施工总承包、专业承包二级资质。企业按照新申请或增项提交相关材料，企业资产、技术负责人需满足《建筑业企业资质标准》（建市〔2014〕159号）规定的相应类别二级资质标准要求，其他指标需满足相应类别三级资质标准要求”“持有施工总承包、专业承包三级资质的企业，可按照现行二级资质标准要求申请升级，也可按照上述要求直接申请二级资质”。
4.我省对《国务院关于深化“证照分离”改革进一步激发市场主体发展活力的通知》（国发〔2021〕7号）决定取消的建设工程企业资质有什么具体安排？

答：湖南省住房和城乡建设厅2024年2月印发《关于做好有关建设工程企业资质证书换领和延续工作的通知》（湘建法〔2024〕10号），其中明确“持有我厅或市州住房城乡建设主管部门颁发的工程勘察丙级、工程设计丙级和丁级、施工企业三级、工程监理乙级和丙级资质证书的企业（资质证书有效期在2020年1月20日前已届满的除外），可在2024年6月30日前向我厅申请换领有效期1年的相应专业资质证书”“企业资质证书有效期已届满的，我厅不再受理换领申请，资质证书自动作废”。湘建法〔2024〕10号文件，同时明确“企业换领资质证书后，可在有效期内向我厅申请资质证书有效期延续”“申请延续的企业应按资质管理规定及资质标准要求，提交拥有的资产、主要人员、已完成的工程业绩和技术装备等材料”“我厅受理延续申请后，按资质管理规定和资质标准进行审查，审查合格的，准予延续，更换有效期为5年的资质证书电子证照”。

5.我省工程勘察丙级、工程设计丙级和丁级、施工企业三级、工程监理乙级和丙级资质换领证书后，其资质证书延续有什么具体支持政策？
答：湖南省住房和城乡建设厅2024年８月印发《湖南省住房和城乡建设厅关于进一步加强建设工程企业资质和个人资格审批管理工作的通知》（湘建法〔2024〕86号），其中明确“支持有项目、有依法纳税、有长期固定从业人员的企业申报资质增项、升级和证书延期，可采信企业申请材料真实性承诺”。
上述“有项目、有依法纳税、有长期固定从业人员的企业”是指在全国或省级建筑市场监管公共服务平台上有项目，完成工程项目施工后依法实际缴纳了相应的增值税，申请许可的材料中的人员多数长期在本企业缴纳社会保险的企业。

在我省工程勘察丙级、工程设计丙级和丁级、施工企业三级、工程监理乙级和丙级资质换领证书后的延续审查中，为加快审批速度，提高行政审批效率，支持有项目、有依法纳税、有长期固定从业人员的企业持续经营，采信企业资质证书延续申请中提交的资产、主要人员、本企业完成的工程业绩和技术装备等材料的真实性承诺，但建筑工程施工总承包或市政公用工程施工总承包工程业绩应在全国或湖南省建筑市场监管公共服务平台上可查。资质证书延续核准后，对企业申报材料实施“双随机、一公开”监管抽查。

有项目、有依法纳税、有长期固定从业人员的建筑业企业，在资质换领证书后办理延续时，如果企业业绩不满足相应类别二级资质标准要求，可按照建办市函〔2022〕361号文件“企业按照新申请或增项提交相关材料，企业资产、技术负责人需满足《建筑业企业资质标准》（建市〔2014〕159号）规定的相应类别二级资质标准要求，其他指标需满足相应类别三级资质标准要求”的规定，优先使用技术负责人（或注册建造师），在本企业主持完成的满足资质标准要求的工程业绩（原三级资质标准要求）申报延期。
6.建筑业企业以技术负责人业绩申报企业资质证书换领后延续有什么注意事项？

答：一是企业在申请材料中要明确以技术负责人业绩申报，提供技术负责人（或注册建造师）基本情况及业绩表；二是技术负责人（或注册建造师）主持完成的业绩是指作为施工项目经理或项目技术负责人主持完成的工程项目。《建筑业企业资质标准》中考核指标为累计指标的，技术负责人（或注册建造师）主持完成的业绩不做累计考核。如：公路工程施工总承包二级资质标准中要求“近10年承担过下列3类工程施工，工程质量合格。（1）累计修建三级以上公路路基200公里以上……”，技术负责人（或注册建造师）主持完成的个人业绩应当是三级以上公路的路基工程项目即可，长度不作考核。
7.企业在湖南省监管平台标注异常还能申报资质证书换领或延续吗？
答：不能。湖南省住房和城乡建设厅2024年８月印发《湖南省住房和城乡建设厅关于进一步加强建设工程企业资质和个人资格审批管理工作的通知》（湘建法〔2024〕86号），其中明确“企业不满足相应标准规定的注册人员或安全生产管理人员最低数量要求的，在湖南省建筑市场监管公共服务平台上标注异常”“标注期间，企业不得申请办理企业资质许可事项”。
8.企业申报资质事项涉及的企业代表工程业绩应提供哪些佐证材料？技术负责人业绩应提供哪些佐证材料？
答：企业代表工程业绩佐证材料一般包括中标通知书、工程合同（协议书）、竣工验收证明等材料。

技术负责人业绩的佐证材料为其代表工程业绩的中标通知书、工程合同（协议书）、竣工验收证明等能证明其作为工程业绩施工项目经理或项目技术负责人，以及能证明业绩指标的其中一个或多个佐证材料。
建筑工程施工总承包资质标准中涉及的业绩指标（层数、高度、单体建筑面积、跨度），均应提供能反映技术指标的图纸；除建筑工程施工总承包资质外的资质标准中涉及的业绩指标，中标通知书、工程合同（协议书）、竣工验收证明等材料中能明确反映业绩考核指标的，不需要提供图纸、工程结算单等材料，不能明确反映指标的，需要提供能反映该项技术指标的图纸或其他有效的证明材料。
9.公示文件中的“待业绩核查符合且属实后另行发文”是指什么？

答：是指将商请业绩项目所在地省级住房城乡建设主管部门确认业绩和相关指标真实性（省内业绩由省厅或市州住房城乡建设局商相关专业部门、建设单位确认），核查属实后会在最近批次发文公告合格。

